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[Strøm.] 
f. Eks. ved Arv eller Lotterigevinst el. lign. 
I sidstnævnte Tilfælde betragter jeg det som 
en Selvfølge, at Tilbagebetaling finder Sted, 
selv om Hjælpen ikke er ydet blot for et 
kortere Tidsrum. 

Det er min Opfattelse, at Kommunerne 
maa have Ansvaret for de paagældende Be- 
stemmelsers Gennemførelse og Hovedafgø- 
relsen. Imidlertid er jeg af flere Socialud- 
valgsmedlemmer blevet gjort bekendt med, 
at man fra Socialministeriets Side ikke me- 
ner, at Kommunalbestyrelserne eller de 
sociale Udvalg siden Socialreformens Ikraft- 
træden i tilstrækkelig Grad har haft Op- 
mærksomheden henvendt paa Tilbagebeta- 
lingen af Kommunehjælp, og at man skal 
søge at opnaa en højere Tilbagebetalings- 
procent, d. v. s. at man siger til de sociale 
Udvalg, at de maa gaa længere ned i deres 
Skøn om, hvem der skal tilbagebetale, end 
Tilfældet hidtil har været. Jeg skal ikke her 
fremføre alt, hvad der taler imod dette, 
men kun bede Socialministeren overveje 
Ændringer, der vil afskaffe meget unødigt 
Arbejde for de sociale Udvalg og for Kom- 
munalbestyrelserne og afskaffe mange Be- 
kymringer hos de Medborgere, der er inde 
under disse Bestemmelser. Det er min 
Overbevisning, at det intet vil betyde øko- 
nomisk for Kommunerne. 

Min Fortid tro, hvad angaar Land- 
mændenes Vanskeligheder, kan jeg ikke und- 
lade at fremhæve de Ønsker, der er rejst 

' over for Landbrugsministeren med Hensyn 
til de Landmænd, der ser deres Økonomi 
truet ved den voldsomme Mund- og Klove- 
sygeepidemi i deres Besætninger. Kunde 
der skabes en landsomfattende Forsikring, 
hvortil Staten, ikke mindst til Starten, 
ydede sin økonomiske Medvirken, tror jeg, 
det vilde vække Glæde og Tilfredshed i 
Landbobefolkningen, og jeg understreger, at 
ingen Arbejdere vilde anse det for urimeligt, 
at man. fra Statens Side søger at hjælpe 
Landmænd over Mund- og Klovesygevanske- 
lighederne i deres Besætninger, Vanskelig- 
heder, der vel truer med at slaa nogle af 
dem økonomisk ud; men nogen større For- 
staaelse af andres Vanskeligheder kan man 
vel ikke af den Grund vente at finde hos de 
Landmænd, der ingen Forstaaelse har af 
Landarbejdernes, de gamles, Invalidernes 
og de arbejdsløses vanskelige økonomiske 
Levevilkaar. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
J. S. Foget har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

J. S. Foget: Det ærede Medlem Hr. 
Strøm kom med et Par direkte Udtalelser 
til mig og sagde bl. a., at Winther, Skudshale, 
var en daarlig Arbejdsgiver. Jeg mangler 
fuldkommen Bevis for noget saadant, og 
jeg har i mit Indlæg under Skudshale-Sagen 
bevist det modsatte, han er netop en af 
dem, der har lettest ved at faa Arbejdere, 
og en af dem, der behandler sine Folk bedst 
paa Egnen og betaler de relativt største 
Lønninger paa Egnen. 

Endelig sagde det ærede Medlem, at det 
var Usandhed, at han havde faaet anvist 
Arbejdere fra Arbejdsanvisningskontoret i 
Aalborg. Det er fuldkommen urigtigt. Den 
7. Juli fik Winther, Skudshale, anvist de tre 
Arbejdere fra et Arbejdsanvisningskontor i 
Aalborg; om det er det samme Arbejdsanvis- 
ningskontor, som det ærede Medlem Hr. 
Strøm har henvendt sig til, aner i es ikke. 
men givet er det, at han faar sine løse Folk 
fra et Arbejdsanvisningskontor i Aalborg, 
og dette Arbejdsanvisningskontor er det, 
der fastsætter de Lønninger, som gælder paa 
Egnen. Men naar nu det ærede Medlem 
med saa megen ædel Harme fremsætter dette 
og stadig fortsætter i den Retning, at Land- 
bruget betaler for lidt til sine Arbejdere, 
vil jeg sige, at jeg vilde ønske, Landbruget 
kunde betale adskilligt mere. Det ærede 
Medlem Hr. Dalby var netop inde paa det 
Emne i Gaar. Ogsaa jeg har været inde paa 
og bevist ifølge Landøkonomisk Drifts;- 
bureaus Tal, at en Husmand i den Tid, den 
nuværende Regering har haft Magten, i 
Gennemsnit har haft 1 120 Kr. til sig selv, 
sin Familie og sine Børn, og en Gaardmand 
med en Brugsstørrelse paa 10 til 50 ha har 
i Gennemsnit haft 965 Kr., og dette udgør 
henholdsvis for Husmænd og Gaardmænd 
80 pCt. og 60 pCt. af det, Landbruget i 
Gennemsnit har betalt til en ugift Arbejder 
paa 20 Aar. Naar det ærede Medlem Hr. 
Strøm nu hævder, at det er saa elendige 
Lønninger, man betaler til Arbejderne, vil 
jeg gerne spørge det ærede Medlem: Hvad 
mener det ærede Medlem saa om den Ar- 
bejdsfortjeneste, Landbruget har? 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen har Ordet for en kort 
Bemærlming. 

Søren P. Larsen: Jeg har med Interesse 
hørt det ærede Medlem Hr. Strøms Bemærke 
ninger angaaende Spørgsmaalet om Tilbage- 
betaling af Kommunehjælp. Der sidder 
endnu under Socialministeriet et saakaldt 
sagkyndigt Udvalg, som har behandlet hele 


